АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

14.11.2016 г.                                                                                           № 173 - ОД

	О проведении Единого родительского дня в детском саду

В целях реализации положений Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части модернизации содержания дошкольного образования, с целью повышения роли чтения
в современном обществе и возрождения традиции семейного чтения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования,  Единый родительский день (акция «Светлячок» - вечернее совместное семейное чтение) (далее – Единый родительский день)  20 ноября 2017 года

2. Утвердить Рекомендации по проведению Единого родительского дня «Акция «Светлячок» - вечернее совместное семейное чтение» на территории Кочевского муниципального  района (приложение 1).

3.Утвердить Форму аналитической справки по проведению Единого родительского дня (приложение 2).

4. Руководителям ОУ:
5.1.  Представить в срок до 29 ноября 2017 г. аналитическую справку и 1-2 фотографии  в управление образования на эл.адрес  кochovo_ruo@mail.ru.

5.2. разместить на сайте образовательной организации  аналитическую справку (приложение 2).
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

начальник
                      З.Я.Котяшева

Рекомендации по проведению Единого родительского дня «Родители реализуют ФГОС» на территории Пермского края

С целью качественной организации проведения  Единого родительского дня в образовательной организации необходимо издать приказ об его проведении.

Следует обратить внимание на повышение значимости уникальности
и самоценности детства как важного этапа в общем развитии человека.

Потребность в книге закладывается на всю жизнь как раз в первые годы жизни ребенка. В дошкольном возрасте маленький читатель делает первые шаги в мир большой литературы. Проводниками для детей становятся родители (законные представители) и воспитатели. Именно они учат его сначала делать первые шаги, говорить первые слова, читать первые книжки. Именно благодаря совместному чтению, ребенок с раннего детства привыкает к тому, что книга и литература – неотъемлемые составляющие его жизни, и что читать, не только нужно, но и очень интересно. От взрослого в большей степени зависит и то, станет ли ребенок настоящим читателем или встреча с книгой в дошкольном детстве станет случайным, ничего не значащим эпизодом в его жизни. Совместное семейное чтение изначально вводит ребенка в мир книжной культуры, является наиболее древним, проверенным способом воспитания человека, в том числе и как читателя, который начинает формироваться задолго до того, как выучит алфавит. Читательская деятельность и читательская культура формируются на основе слушания и говорения. Семейное чтение развивает способности, являющиеся основой для восприятия художественных образов.
В процессе семейного чтения дети учатся внимательно слушать, усваивать и пересказывать прочитанное, а пожилые люди меньше ощущают одиночество и в естественной форме, без нравоучений и нотаций передают младшим свой жизненный опыт. Кроме того, взрослые имеют возможность наблюдать за духовным развитием ребенка и управлять им. Повзрослев, дети будут вспоминать, как читали им, и будут читать своим детям. Традиции укрепляют семью, и чтение вслух – прекрасная традиция, которой нужно следовать.

Планируемые образовательные мероприятия должны носить инновационный, практико-ориентированный характер и способствовать повышению компетентности родителей (законных представителей) в вопросах воспитания ребенка, в том числе популяризации семейного чтения. Содействовать  формированию ребенка – читателя.

По итогам проведения мероприятий необходимо предусмотреть итоговые продукты: памятки, буклеты, сценарии, планы проведения мероприятий, видеоролики, видеофильмы, продукты совместной деятельности.

Следует предусмотреть активные формы участия родителей (законных представителей) в образовательных мероприятиях детского сада
с использованием Интернет-ресурсов: проведение акций «Мы вместе», проведение дискуссионных площадок, заседаний клубов, «Дней открытых дверей», флеш-мобов и мероприятий с проекта «Читаем вместе»:

«Читающий двор» (освоение культурных практик совместного детско-родительского чтения;

«Навигатор в мире детских книг» (составление тематических перечней и каталогов для родителей (законных представителей);
«Организация мобильных библиотек», включая bookcrossing (книговорот) между читающими;
«Рекламный микрофон» (продвижение забытых детских книг, анонсы книжных новинок и др.);
 «Книжная карусель» (фестивали, конкурсы, викторины, акции, недели детской книги, праздники, квесты, флешмобы и др;

Аналитическая справка по проведению Единого родительского дня

1. Нормативно – правовое  обоснование (приказ руководителя образовательной организации) о проведении  Единого родительского дня в детском саду.
2. Количество участников: образовательных организаций, детей, педагогов, родителей (законных представителей).

3. Краткий обзор современных интересных практик взаимодействия участников образовательных отношений (родители (законные представители), дети, педагоги) с указанием ссылок на сайт образовательной организации.

4. Краткое описание эффектов и конкретных продуктов (результатов) для родителей (законных представителей): разработка памяток, буклетов, интересных сценариев, планов проведения мероприятий, видеоролики, видеофильмы, продукты совместной деятельности.

5. Фото-обозрение.